
64  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

001/2018, em substituição a antiga fiscal, Ana Greice Borges Mokarzel, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
– SEAP/PA e a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
- SEGUP, que tem por finalidade a transferência de crédito orçamentário 
para à Secretaria Estadual de Segurança Pública e Defesa Social para via-
bilizar a utilização da frota de aeronaves próprias do Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública do Estado do Pará pela SEAP.
Art.2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 687199
Portaria n° 661/2021 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA

Belém/PA, 30 de Julho de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º - Designar a servidora ARIANE DE CÁSSIA REIS DA SILVA, Agente 
Penitenciário, matrícula nº 57221053, para atuar como fiscal do Convênio 
nº 006.2021, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP e a Empresa Gilvan de P. Silva - EIRELI, o qual tem 
como objeto a alocação de mão de obra carcerária de 05 (cinco) internos, 
em regime fechado e semiaberto, custodiados no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, na atividade laborativa de serviços gerais.
Art.2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 687202

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 0966/2010-CGP/SEAP, DE 15/07/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.652, DE 28/07/2021, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 6120/2021. ONDE SE LÊ: “Comissão 
composta pelos servidores, RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA,” LEIA-
SE: “Comissão composta pelos servidores, BRUNO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA,” DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. RENATO NUNES 
VALLE Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 687444
ERRATA DA Portaria nº 0968/2010-CGP/SEAP, DE 15/07/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.652, DE 28/07/2021, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 6123/2021. ONDE SE LÊ: “Comissão 
composta pelos servidores, RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA,” 
LEIA-SE: “Comissão composta pelos servidores, BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA,” DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. RENATO NUNES 
VALLE Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 687438
ERRATA DA Portaria nº 0967/2010-CGP/SEAP, DE 15/07/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.652, DE 28/07/2021, REFERENTE À 
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR Nº 6121/2021. ONDE SE 
LÊ: “Comissão composta pelos servidores, MARILIA MARTINS DE BRITO,” 
LEIA-SE: “Comissão composta pelos servidores, BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA,” DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. RENATO NUNES 
VALLE Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 687440

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 008/2019
2º Apostilamento ao CONVÊNIO nº 008/2019, firmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITANCIÁRIA – SEAP e o GRUPO 
ESPÍRITA JARDINS DAS OLVEIRAS cujo objeto é absorção de mão de obra 
carcerária.
A Cláusula Quinta será retificada referente ao seu valor:
CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS E DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Aditiva o valor de repasse dos recursos descrito no Plano de Aplicação 
em R$ 24.678,52 (vinte e quatro mil seiscentos e setenta e oito reais e 
cinquenta e dois centavos), em razão da alteração do valor do salário mí-
nimo vigente e contribuição previdenciária para o ano de 2021, conforme 
Medida Provisória nº 1.021 de 30/12/2020-Diário Oficial da União- DOU de 
31/12/2020, a contar de 01/01/2021.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém, 27 de Julho de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 687206

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 008/2019
Nº: 02

Data de Assinatura: 27/07/2021
Vigência: 02/08/2021 a 31/07/2022
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do presente termo por mais 
12 (doze) meses.
Objeto: Tem por objeto a prorrogação do prazo de execução e vigência do 
Convênio nº 008/2019 nos Termos de sua Cláusula Sexta, e consequen-
temente alteração do valor global dos recursos orçamentários da Cláusula 
Quinta.
Convênio: 008
Exercício: 2019
Valor: R$ 39.330,52 (trinta e nove mil trezentos e trinta reais e cinquenta 
e dois centavos).
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: Grupo Espírita Jardim das Oliveiras.
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.

Protocolo: 687204

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 643/2021-GAB. SEAP  
Belém/PA, 23 de julho de 2021.

O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas 
atribuições legais; CONSIDERANDO que compete ao Gestor reconhecer 
a dedicação, dinamismo, compromisso, eficiência, diligência, empenho, 
destacando em cada um o excelente desempenho de suas atribuições, a 
responsabilidade e presteza na execução das tarefas; CONSIDERANDO que 
a ex-servidora ora elogiada, realizou primoroso trabalho no desempenho 
de suas atividades nos dois períodos em que trabalhou nesta Secretaria; 
CONSIDERANDO a inestimável contribuição e exemplo que deixou para 
os colegas do setor em que trabalhou; RESOLVE: ELOGIAR e AGRADECER 
à ex-servidora MICHELE RIBEIRO DOS SANTOS, Matrícula 5920219, pela 
forma altamente dedicada e profissional que desenvolveu seu trabalho no 
período de 08/07/2015 a 01/05/2016, como estagiária de Direito, e no 
período de 02/05/2016 e 02/06/2021, desempenhando atribuições do car-
go de Secretária da Corregedoria, coordenando a equipe e supervisionan-
do os trabalhos referentes aos Processos Disciplinares Penitenciários nas 
unidades prisionais de todo o Estado do Pará com dedicação, presteza, 
seriedade e capacidade de liderança. À nobre ex-servidora o meu mais 
profundo respeito e reconhecimento, bem como, os meus mais sinceros 
votos de sucesso nos desafios vindouros. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO Secretario de Estado de 
Administração Penitenciária

Protocolo: 687252
LICENÇA NOJO

Portaria nº 1946/2021 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 02 DE AGOSTO DE 2021.

Nome: JACILEIA RAMOS FERNANDES, Matrícula nº 54196404/1; Cargo: 
Assistente Administrativo
Assunto: Licença Nojo.
Período: 27/07/2021 a 03/08/2021

Protocolo: 687409
LICENÇA GALA

Portaria nº 1945/2021 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 02 DE AGOSTO DE 2021.

Nome: RAFAEL CARLOS DA SILVA, Matrícula nº. 5953868/1, Cargo: Agen-
te Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 20/07/2021 a 27/07/2021.

Protocolo: 687400
LICENÇA NOJO

Portaria nº 1943/2021 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 02 DE AGOSTO DE 2021.

Nome: MANOEL GONÇALVES DA SILVA, Matrícula nº 5953884/1; Cargo: 
Agente Penitenciário
Assunto: Licença Nojo.
Período: 20/07/2021 a 27/07/2021

Protocolo: 687405
LICENÇA PARA ESTUDAR

Portaria nº 1944/2021 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 02 DE AGOSTO DE 2021.

Nome: ANA CRISTINA SOUSA DOS SANTOS, Matrícula nº 57201892/1; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Assunto: Licença para Estudar em Área de Interesse da Administração
Período de Afastamento: 03/08/2021 a 03/03/2022.

Protocolo: 687414


